concessimus etiam Ecclesie lucensi Sancte Marie –sicut potuimus per ueri-
tatem exquierere ab antiquis– XIm comitatos, simul lemos, cauarcos et cairoga. 
Quos comitatos XI propriis nominibus designauimus, Nitigio Eiusdem ciuitatis 
Episcopo, concedente etiam arciepiscopatum95 communi concilio Totius Prouin-
tie galletie Eidem Ecclesie lucensi.

comitatus uero tali tenore sortiuntur.

Primus Comitatus Flamosis96: oritur ubi intrat flumen Neira in Mineo. De-
ducitur ad Montem Pando. Proceditque ad Pennam Maiorem et inde ad cubarium 
Montem, uaditque in directum ad cirum Montem, uertitur ad Montem lapium, 
procedens in directum ad Petram curuam et inde ad Villare Ualentum97, deduci-
turque per Petrauzo de Uiascones recta linea per illo Monte ranemiri in directa 
ad Uillam Planam, exiens in directum ad funtanum Uermenosum, ingrediturque 
in cinulezo, procedens ad reçemir Uillam, progrediens ad illa Mamola de Monte 
Barone, per cacumen montis intrat in Elebrone98 ubi intrat in Mineo.

Secundus uero Comitatus Superata deducitur: oritur ubi ingreditur flu-
men rouera in Mineo, procedens Uillam de francos per mediam, uadens ad Por-
tum Semesugarias dictum, et inde ad locum dictum aquacadit in directum, exiens 
ad Petram Maiorem, extenditurque ad Pauli per illam antiquam ueredam exiens 
ad Benati Uillam, ueniens ad Petram curuam et inde per montium cacumina per 
illos iam prefatos terminos Primi comitatus usque ad campum furco dictum. Ipse 

95 correcto: Archiepiscopatum.
96 correcto: Flammosus.
97 correcto: Ualentii.(No û, sino ii.).
98 correcto: in Nelebrone.
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etiam comitatos99 ex alia parte incipitur in Balestur100, procedens in directum ad 
fontem Minei fluminis, protendens ad uerticem Montis lua, exiens linea recta ad 
flumen dictum Euue et inde ad Pennam Pardam, et uertitur ad Montem Palumba-
rium; deinde ad Pennam furatam, procedens ad fontem frigidam Montis Timoni. 

Tercius Comitatus dicitur Nauiensis. Oritur in campo furco. Extenditur 
ad Petrosum Montem et inde campum frolani, diuertens ad campum de lamas et 
ad Montem altum, procedens ad Montem foio lupale ad frigidam fontem Mon-
tis Timoni. Inde ad aperturas prouehytur ad Montem de Ybias, uenitur uertens se 
ad Portellam de anquares, ueniens ad Petram cauallar, finiturque in Paturnelo101.

Quartus Comitatus Sarriensis dicitur. leuat se in Pennam Maiorem et 
pergit ad Pando et uenit ad Montem Neironem. Producitur ad Meicerani et inde 
ad zebrarium Montem et ducitur in ad Paturnello et inde ad Pennam cauallare; 
uaditque ad Burnue102 fontem, descenditque per flumen illud –et ita diuisio est 
per Pontem de Uilla franca et quicquid est citra uersus Ualle carceris: totum est 
lucensis Ecclesie diocesis usquequo intrat in Sile– et uenit ad aquilare Pennam, 
ascenditque ad illa lastra et inde ad caprilias, procedens exinde ad genestosum 
Montem et, concludens cairoga, finitur.

Quintus Comitatus Paramensis nuncupatur. Incipitur ubi intrat Sarria in 
Neira et uenit ad aquilare Pennam et extenditur ad castrum Petrosum et uenit ad 
Montem Masidi et procedit in directtum ad froilani et uenit ad Morosum Montem 
et inde ad Montem acutum et extenditur ad cairogam in directum. Et de alia parte 
leuat se in Salbatur et uenit ad castrum de zauaga et uenit ad Petrosum Montem 
super Eruilie lama. Deinde ad Uaimorto, pergens ad fenolie castrum. Deinde 
ad coctum et inde in directum ad Pennam acutam, concludens castrum Quitar 
usque in flumine Sile Portu Palumbari.

Sextus Comitatus dicitur Palarensis103. Oritur ubi ingreditur flumen ar-
gundi in Saliceda et uadit recta linea per ipso flumine usque in Mineo et dilabitur 
per Mineo flumine usque in Sile. Et de alia parte ad illa anta fixa super castro 
quod dicitur Belsar et inde ad illa lagena et uenit ad Montem de Mera transiens 
ferrarie flumen, uenit ad castrum Nesperarie et uenit a Eiroso Montem et pro-
tenditur ad Montem Nauego, ad castrum ueniens arburisulie, concludens per 
flumine Buuale usque in Mineo finitur.

Septimus Comitatus Decensis nucupatur. Originem sumit a Monte Sum-
mio et deducitur ad arnego flumine, in directum profluens in Ulia riuulo, uadens 
ad illa Pontem de Ulia super asnoioso et inde in directum ad Monte aucto et 

99 correcto: Comitatus.
100 correcto: Balestari.
101 correcto: Paturnello.
102 correcto: Buruie.
103 correcto: Palliarensis.

 TUMBO VIEJO DE lUgO (TraNScrIPcIÓN cOMPlETa)  45

exinde per illa serra usque in Monte de cusanca et hoc modo concludit Monte de 
Deçon, et inde ad Portellam de caurias, usque in Summio concludens.

Octauus Comitatus Durriensis dicitur. leuat se in Monte Summo et ua-
dit per ipsos terminos qui sunt inter comitatos Decensis et Durriensis usque in 
flumine Ulia. Et de alia parte leuat se in Monte aucto et uenit ad Portellam de 
linares et pertransit ad Mamola de gutilanes et deducitur ad illa aspera super 
cartelli et inde ad couello, et recta linea ad castro Temondi transiens super Mon-
te caluo, ueniens ad illas cruces qui stant inter Uliola et Durria et peruenit in 
directum ad castrum lutoso, et inde ad illo castro de rio de lua, et inde uertitur 
ad illas cruces ubi determinantur Durria et Uliola, exiens in directum ad lardarios 
castrum, deueniens ad castrum Martiniani et inde ad gutilani usque ad Baratroi, 
ueniens ad Monte Porrino usque leporario super Uliola,in directum uadens ad 
aqua Ulie ubi finitur.

Nonus Comitatus dicitur Uliensis. Incipitur ad Monte de Spineo et uenit 
ad aquam de ferraria discurrens super Negrale perueniens in directum ad Monte 
lene, et uenit ad Maura Morta usque ad Paramio, finitur in ipso flumine.

Decimus Comitatus Nallarensis dicitur. Oritur ubi ingreditur latra in 
Mineo et, ueniens ad Serra de Sancta cruce, pertransit in directum ad Maraga-
ne ueniens ad coruiti, pertransiens ad castellum aranga uenit ad Mandeu inter 
ambas aquas et Mera, et inde ad Primo Monte, erigens se in directum uadit ad 
terminos de Montanos et Durmiana donec, ueniens ad illa Ponte de Ipso, finitur.

Undecimus Comitatus Montenegrinus dicitur. Incipitur ubi intrat latra 
in Mineo et uenit ad illa Serra de Sancta cruce et diuidit inter se ad Monte de 
Serra et uenit per illa Serra de ceruicello diuidens inter lamacengos et Ortigaria 
finiturque in litore maris. Ex alia parte incipitur ad illa Ponte Balestari, uadit in 
directum donec intrat raigosa in Mineo et uenit ad Monte Ezebral; pertransiens 
ad Nepulario Montem in directo, finitur ad flumen Euue. Ibi intromititur in mare.

has itaque determinationes comitatum seu diffinitiones a me Nitigio nutu 
Dei lucensis Sedis Episcopo diligentissime exquisitas per antiquorum uirorum 
scientiam seu scripturarum serie uetustarum repertas studiosissime post peracto 
Bracharensium Sinodo104 Secundo ibidem in diebus gloriosissimi Domni Mironis 
regis sub Era Dca·Xa in presentia Ipsius regis et Omnium catholicorum Magna-
tum Totius Prouintie galletie, ad105 instantibus Episcopis Ipsius Prouincie Uniuer-
sis, tam ex Bracharensi cautione quam etiam ex lucensis Ecclesie dominatione, 
diffinitum atque laudatum est et ab Ipso rege clementissimo confirmatum, ne 
inter Ecclesiam lucensem et ceteras sibi vicinas aliqua oriretur disceptatio aut zi-
zanie superseminatio; sed, sicut in concilio lucensi Unicuique ciuitati sue tradite 
sunt parrochie per determinationes antiquorum castrorum et fluminum, ita per-
seuerent ut possint omnia membra christi esse in pace in unitate fidei catholice.

104 correcto: Synodo.
105 correcto: ab.
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Episcopi omnes qui affuerunt his gestis supscripserunt:

Martinus Bracharensis Sedis Metropolitanus subscripsi.

lucetius colimbriensis Ecclesie episcopus ss.

Sardinarius lamicensis Ecce Eps. ss.

Ego ipse Nitigius lucensis Ecce Metropolitanus his gestis ss.

andreas Iriensis Ecce Eps. ss.

anila Tudensis Ecce Eps. ss.

Polimius austuriensis Eps. Ecce ss.

remisol Uissensis Ecce Eps. his gestis ss.

adorius Exgestanensis106 Ecce Eps. ss.

Viator Magnatensis107 Ecce Eps. ss.

Mailoc Britoniorum Ecce Eps. ss.

Nº 7

[569]
folios 6v-7r.

Concilio lucense del tiempo de los Suevos. Delimitación de la diócesis de 
Lugo.